
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO -

FORESTAZIONE
Forestazione

DETERMINAZIONE N. 2323 DEL 22/11/2023

OGGETTO: DELEGA DELLA REGIONE CAMPANIA, ALLA PROVINCIA DI BENEVENTO,
PER L’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI IN MATERIA DI FORESTAZIONE E
BONIFICA MONTANA DI CUI ALLA L.R. N. 11/1996 . PROGETTO
“MANUTENZIONE DEL SISTEMA DEL VERDE” FACENTE PARTE DEL
PATRIMONIO INDISPONIBILE, DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO E DEI
COMUNI DI AIROLA, AMOROSI, ARPAISE, BENEVENTO, CALVI,
CASTELPOTO, CEPPALONI, DUGENTA, PIETRELCINA, SANT’ANGELO A
CUPOLO, SAN GIORGIO DEL SANNIO, SAN LEUCIO DEL SANNIO, SAN
MARTINO SANNITA, SAN NAZZARO, SAN NICOLA MANFREDI, TELESE
TERME.

IL DIRIGENTE

VISTI:

- il Decreto Presidenziale n. 19 del 21.02.2023 con il quale il sottoscritto arch. Giancarlo Corsano è stato

nominato dirigente del Settore Pianificazione Territoriale – Urbanistica e Forestazione con decorrenza dal

16.02.2023;

- il successivo Decreto Presidenziale n. 100 del 04.07.2023 con il quale, in seguito alla revisione della

macrostruttura organizzativa dell’Ente, al sottoscritto arch. Giancarlo Corsano è stato conferito, tra l’altro,

l’incarico dirigenziale del Settore 6_ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO – FORESTAZIONE a far

data dal 01.07.2023;

- la deliberazione presidenziale n. 134 del 18.05.2023, che attribuisce le funzioni di RUP, ex art. 31 del d.lgs.

n. 50/2016, all’arch. Michele Orsillo;

PREMESSO CHE:
 con deliberazione presidenziale n. 134 del 18.05.2023 è stato approvato il progetto di “Manutenzione del

sistema del verde” che prevede interventi per la manutenzione e valorizzazione del “sistema verde
pubblico”, facente parte del patrimonio indisponibile, della Provincia di Benevento e dei comuni di Airola,
Amorosi, Arpaise, Benevento, Calvi, Castelpoto, Ceppaloni, Dugenta, Pietrelcina, Sant’Angelo a Cupolo,
San Giorgio del Sannio, San Leucio del Sannio, San Martino Sannita, San Nazzaro, San Nicola Manfredi,
Telese Terme;

 l’intervento avrebbe gravato sui fondi propri del Bilancio dell’Ente;



2

 la predetta deliberazione n. 134/2023 dava mandato al Dirigente del Settore Finanziario per appostare le
necessarie risorse sul redigendo bilancio di previsione con apposita istituzione di un capitolo di spesa cosi
denominato “MANUTENZIONE DEL SISTEMA DEL VERDE” nella missione 9 - Sviluppo sostenibile e tutela
del territorio e dell'ambiente;

CONSTATATO CHE:
 i Comuni interpellati hanno aderito al progetto di “Manutenzione del sistema del verde”;
 sono stati eseguiti gli interventi per la manutenzione e valorizzazione del “sistema verde pubblico”, facente

parte del patrimonio indisponibile, della Provincia di Benevento e dei comuni aderenti;

ATTESO CHE si rende necessario provvedere ad impegnare la somma di € 28.000,00 sul capitolo Cap. n.
9357.1: “MANUTENZIONE DEL SISTEMA DEL VERDE” nella missione 9 - Sviluppo sostenibile e tutela
del territorio e dell'ambiente predisposto nel Bilancio 2023;

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei
pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le
regole di finanza pubblica;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

ATTESTATO con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione
e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:
1) di impegnare la spesa di € 28.000,00, capitolo di spesa, Cap. n. 9357.1: “MANUTENZIONE DEL

SISTEMA DEL VERDE” nella missione 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente del
Bilancio 2023 di cui alla delibera del Presidente della Provincia n. 134 del 18.05.2023;

2) di imputare la spesa di € 28.000,00, sul Cap. n. n. 9357.1 del Bilancio 2023;

3) di dare atto che l’intervento in questione è interamente finanziato da fondi propri del Bilancio dell’Ente.

Il RUP
f.to (Arch. Michele Orsillo)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

IL DIRIGENTE



3

f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO - FORESTAZIONE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.012 09.05 9357.1 2023

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

838 N. 3086 € 28.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

DELEGA DELLA REGIONE CAMPANIA, ALLA PROVINCIA DI BENEVENTO, PER L’ESERCIZIO DELLE
FUNZIONI IN MATERIA DI FORESTAZIONE E BONIFICA MONTANA DI CUI ALLA L.R. N. 11/1996 .
PROGETTO “MANUTENZIONE DEL SISTEMA DEL VERDE” FACENTE PARTE DEL PATRIMONIO
INDISPONIBILE, DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO E DEI COMUNI DI AIROLA, AMOROSI, A

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


